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RESOLUCION No. CNSC - 20172020030755 DEL 17-05-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006484 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043405 del 29 de noviembre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208352, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004', la CNSC, tiene como funcidn,
entre otras, ia de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 20142, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Conirato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistidé en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para fa Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la
conformacién de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, fa aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que la aspirante TANIA CAROLINA FONSECA AVILA, fue admitida dentro

del proceso de seleccién en mencién.

! “Por la cual se expiden normas que regulan el empleo publico, Ia carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”

2 "Bor ol cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Camera Administrativa del Departamento Administrativo para fa Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS" \}1
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006484 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043405 del 29 de noviembre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 208352, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53° del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con 1o previsto en el numeral
4° del articulo 314 de la Ley 909 de 2004, procedidé a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208352, denominado
Profesional Universitario, Cédige 2044, Grado 9, mediante la Resolucion No.
20162210043405 del 29 de noviembre de 2016, publicada el 02 de diciembre de la misma
anualidad, asi:

( )JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208352, denorminado Profesional Universitario, Codigo 2044 Grado 9. ofertado en el
marco de la Convocatona No 320 de 2014 - DPS, asi.

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEO Profesional Universitario, Coddigo 2044, Grado 9
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014

NUMERO OPEC 208352

- Tipo
Documonto Documento Nombre

cc 33369059 | NAYARITG ROJAS ROMERO

cC | 37514007 SANDRA MILENA ROJAS FAJARDO
cc 40046587 TANIA CAROLINA FONSECA AVILA

1037524190 VERONICA VANESSA BALBIN ALVAREZ
7184237 JOHN FREDY QUINTERO LOPEZ
1049607634 VICTOR MAURICIO GONZALEZ VARGAS
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46671719 SONIA ESPERANZA PEDRAZA CARDENAS
————— f e — —_—

7321566 HENRY JAVIER PENA CANON

w | m

T °7T

1049614422 DIANA LIZZETH LEON LOZADA
| 46455272 DEISY LORENA PEREZ RIVERA
52951212*ANDREA MARGARITA DUENAS VACA
46373376 MARILCE ANDREA PEREZ MANRIQUE

464517284£SANDRA ROCIO PASACHOA ROJAS

6776099 WILSON JAVIER VELOSA LEGUIZAMO o

7179744 EDWIN HERNAN PULIDO MALDONADO

7184468 YEISON JAVIER RUIZ BECERRA

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
dentro del termino establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante oficio del 12 de diciembre de 2016, radicado bajo el nimero 20166000644082,
solicitud de exclusion de la aspirante TANIA CAROLINA FONSECA AVILA, por no cumpilir el
requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

3 'ARTICULO 53* CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES La Universidad o institucion de Educacion Supenor que ia CNSC contrate
para el efeclo consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prusba dentro dei total del Concurso
Abierto de Méntos y fa CNSC conformard con base en la wnformacion que fe ha sido surmnistrada y en estncto orden de ménto la Lista de
Eleqibles para proveer las vacantes defimtivas de los empleos objeto de ia presente Convocatona’

‘“Articuio 31 () 4 Listas de elegibles Con los resultados de las pruebas la Comusion Nacional dal Servicio Crvil 0 la enhidad contratada.
por delegacion de aquefla. elaborard en estncto orden de ménto fa iista de elegibles que tendré una vigencra de dos (2) afos Con esta y en
estrncto orden de ménta se cubnran 1as vacantes para las cuales se efectud el concurso
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006484 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043405 del 29 de noviembre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208352, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

No N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE

COMA DE  CONTRATO  (EL |
UNIVERSIDAG NACIONAL
i B potidiresindiaiovigy CONTRATISTA Eg&gzﬂ@smo APCRTADD  NO
: CERTICIFAGIGN 173
| CONTRATETA  OFDE, B8 | KELLSEIT Con e, crmod
UNIVERSIDAD NaCIONAL | FRESTATION OF BERVICIOS | proveeR, ADEMAS NO CUMPLE
ABIERTAY ADISTANCIA | Hio 112 OF 2008, 0%2 DF 2010-lcon  1os  REQUISITOS  Ni
593 O 2013, | PROPOSITO DEL EMPLED
5 OFERTADO. ,
CERTIFICACHIN WO
A TISTA ORDEM  DE | RELACIGNADA CON Ei CARGO A
UNIVERSIDAD NACIONAL | (RESTACION. DE SERVICIOS | ppoveER. ADEMAS ND CUMPLE
ABIERTAY ADISTANCIA |30 112 BF 2008, 032 DF 2090.|cON 108 REQUISITOS M
553 OB 2013, PROPOSITO DEL ENMPLEQ
i * OFERTADC, é
- ‘ CERTIEICACION (¥1s3
CONTRATISTA ORDEM DE| of i ACIONADA GON EL CARGO A
PRESTACION DE SERVICIOS
: PROVEER, ADEMAS NO CUMPLE
Mo, 114 DE 2008, 032 OE 2010, CON LG8 =EQ
205 DE 2041, 050 DE 202 ¥ LISITOS Wi
e OE 20 PROPOSITO  DEL  ENMPLED
: OFERTADO.
CERTIFCACION NO
CONTRATISTA ORDEM  DE | QELACIONADA CON EL CARGO A
PRESTACION DE SERVICIOS
: PROVEER, ADEMAS NO CUMPLE
No. 114 DE 2008, 032 DE 2010, | co0 VERRL ADEMAS B0 ©UMPLE
206 DE 2011, 060 DE 2012 ¥ N
393 DE 2013 PROPOSITG  DEL  EMPLEO
. CFERTADGC.
CERTIFICACIGN D
cowmngm ORDEM DE | RELACIONADA CON EL CARGG A
- PRESTACION DE SERVICIOS | PROVEER, NO  RELACIONA
iﬁéﬁ‘éﬁ?ﬁ'gﬁ%‘fg&ﬁg& Mo, 114 DE 2009, 032 DE 2010, | FUNCIDNES:  ADEMAS NGO
205 DE 2011, 060 DE 2012 ¥ | CUMPLE CON 1LOS REQUISITOS
223 PE 2012, NI PROPOSITO DEL EMPLEO
OFERTADD.

UNIVERSIDAD NAGIONAL CERTIFICACION  RELACIONADA
ABIERTA Y A DISTANCIA DOCENTE OCASIONAL COMO DOCENTE NO APLICA.

UNIVERSIDAD NACIONAL DOCENTE QCASHONAL CERTIFICAL N RELACIONADA
ABIERTA Y A BNSTANCIA COMO DOCENTE NO APLICA.

LINIVE RS IDAD NAGIONAL BOEENTE GCASIONAL CERTIFICACION RELAGIONADA,
ABIERTA Y A DISTANCIA COMO DOCENTE NO APLICA.

UNIVERSIDAD NACIONAL DRCENTE QUASIONAL CERTIFICACION RELACIONADA
ABIERTA ¥ A DISTANCIA COMO DOCENTE NO APLICA.

UNIVERSIDAD NACIONAL LOCENTE QCASIORAL CERTIFICACHIN RELACIONADS
ABIERTA Y A DISTARCIA COMO GOTENTE NO APLICA.

LINIVERSIDAL NACIONAL TUTORA CERTIFICACION RELAGHINADA
ABIERTA Y A DESTANCIA MO APLICHS
UNIWERSIDAD NACIONAL TUTORA CERTIFICACION RELACIONADA
ABIERTA Y A DISTANCIA NO ARPLICA

UNNERSIDAD NACIONAL
ABIERTA Y A DISTANCIA

UNIVERSIDAD NACIONAL
ABIERTA Y ADISTANCGIA

(...) En atencion a lo antes expuesto, respecto del cumplimiento del requisito minimo de
experiencia relacionada, se informa que de acuerdo con la documentacion aportada, las
funciones o actividades sefialadas en la mayoria de las certificaciones del (sic) aspirante,
no estan relacionadas con las del empleo ofertado en el concurso; asi mismo en algunas de
las certificaciones no relaciona las funciones desempefiadas, por lo que se verifica que la
sefiora TANIA CAROLINA FONSECA AVILA, no acredita los Veinticuatro (24) meses de
expetiencia profesional relacionada exigida, asi las cosas se hace necesario su exclusion.

(...)

De acuerdo con todo lo anterior, el (sic) aspiranfe no acredita experiencia profesional
refacionada con el cargo a proveer y para el desempefio del cargo ofertado se requiere
acreditar los Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada, por lo tanto, de
manera respetuosa se solicita la exclusion del (sic) aspirante TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA, identificada con cédula de ciudadania No. 40.046.587, de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucion No. 20162210043405 del 29 de noviembre de 2016, para
la provisién definitiva del empleo denominado Profesional Universitario Codigo 2044 Grado 9

OPEC No. 208352.(...)"

.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante et Auto No. 20162210006484 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043405 del 29 de noviembre
de 2016, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208352, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 20162210006484 del 28 de diciembre de 20186,
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
TANIA CAROLINA FONSECA AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210043405 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208352, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33% de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora TANIA CAROLINA
FONSECA AVILA, el dia 03 de enero de 20177, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término
estipulado transcurrié entre el 04 de enero y el 18 de enero de 2017, dentro del cual la
concursante, allegé escrito de defensa, en el cual manifesto lo siguiente:

‘Me opongo a cada una de las declaraciones que dan lugar a la apertura de la actuacién
administrativa tendiente a mi exclusion de la lista de elegibles (...)

{...) aspecto que en su momento fue evaluado y resuelto mediante oficio de fecha 23 de abril
de 2015¢(...)

(...) pues tal y como se menciona en el oficio en comento cumplo con los requisitos para
aspirar al cargo ofertado de conformidad con a lo establecido en fa OPEC respectiva, en
consecuencia las razones aducidas para la apertura de la actuacion administrativa de la
referencia carecen de fundamento, (...)"

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada:

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...}". (Marcacion Intencional).

% “La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontrara ajustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado pars que
intervenga en la misma"

¢ “Mecanismos de publicidad”

7 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en ef expediente.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006484 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043405 del 29 de noviembre
de 20186, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cadigo OPEC No. 208352, denominado
Profesionat Universitario, Cédigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para fa Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en efla, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en fa convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adufterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por olra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
Concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anleriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en esfe decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al inferesado para
que intervenga en fa misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cddigo Confencioso Administrativo”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facuitad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente ia Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccidn, inicie actuaciéon administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusidn del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208352, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora TANIA CAROLINA FONSECA AVILA, fue publicada el 02 de
diciembre de 2018, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal
de DPS, fue presentada el 12 de diciembre del mismo afio, mediante escrito radicado en la
CNSC bajo el numero 20166000644082, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion
fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de esta Comisioén Nacional.

4. CONSIDERACIONES FRENTE A CASO CONCRETO

PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusion de la
aspirante TANIA CAROLINA FONSECA AVILA.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006484 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043405 del 29 de noviembre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208352, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo de! articulo 1° del Auto 20162210006484
del 28 de diciembre de 2016, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrid del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar
si efectivamente cumple con los requisitos de educacién y experiencia, estableciendo si
procede o no la causal alegada por la Comision de Personal del Departamento Administrativo
para la Prosperidad Social- DPS para excluir a la elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Piblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, senalando que los requisitos exigidos para el desempefic de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208352, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

“Titulo profesional en Ingenieria de Sisternas, Administracion de Empresas, Administracion Poblica, Ciencia
Politica, Derecho.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley..”

REQUISITOS DE EXPERIENCIA
“Veinticualro (24) meses de experiencia profesional relacionada”.

EQUIVALENCIA

“Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Administracién de Empresas, Administracion Publica, Ciencia
Potitica, Derecho.

Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”.

La concursante, para acreditar el requisito de educacién antes mencionado, presento:;

+ Folio 4: Titulo profesional como Administradora de Empresas, otorgado por la Universidad
Pedagogica y Tecnologica de Colombia - UPTC, el 28 de junio de 2002,

Del documento aportado por la aspirante en este item, se puede concluir que la misma
ACREDITO el requisito minimo de educacion exigido en la OPEC, por lo tanto, se procede a
realizar un analisis de algunas de las certificaciones laborales aportadas, con el fin de
determinar si la sefiora TANIA CAROLINA FONSECA AVILA cumple con el requisito de (24)
veinticuatro meses experiencia profesional relacionada, con las funciones establecidas en
dicha OPEC.

Revisado el aplicativo, se encuentra que la aspirante para acreditar el requisito de experiencia
profesional relacionada aportd lo siguiente:
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“Por la cual se concluye la actuacidon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006484 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TANIA CAROLINA FONSECA
AVILA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043405 de! 29 de noviembre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208352, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

Folio 9: Copia del contrato por orden de prestacion de servicios No. CST - 2014-
000223, suscrito entre la aspirante y la Universidad Nacional Abierta y a Distancia, el
dia 24 de enero de 2014. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos,
por cuanto no se encuentra la respectiva certificacion de ejecucion del contrato o el acta
de liquidacion o terminacion del mismo, conforme lo establece el articulo 198 del
Acuerdo 524 de 2014, situacién que no permite determinar el periodo de ejecucion
contractual.

Folio 10: Certificacién expedida por el coordinador juridico y contratacién de la
Secretaria General de la UNAD, el dia 16 de octubre de 2013, en la que se hace constar
que la aspirante suscribié entre otros®, los siguientes contratos por orden de prestacion
de servicios:

Orden de prestaciéon de servicios No. 114 de 2009, ejecutado desde el 23 de enero
de 2009 hasta el 30 de diciembre de 2009. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, acreditando (11) once meses y (7) siete dias de experiencia
profesional relacionada. :

Orden de prestacion de servicios No. 032 de 2010, ejecutado desde el 19 de enero
de 2010 hasta el 31 de diciembre de 2010. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, acreditando (11) once meses y (12) doce dias de experiencia
profesional relacionada.

Orden de prestacion de servicios No. 205 de 2011, gjecutado desde el 01 de febrero
de 2011 hasta el 30 de diciembre de 2011. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, acreditando (10) diez meses y (29) veintinueve dias de experiencia
profesional relacionada.

A continuacién se presenta un cuadro comparativo, en donde se evidencia la similitud de las
funciones desempenadas por el aspirante, frente a las establecidas para el empleo a proveer,
asi:

ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES propésito de dar cumplimiento a las
ACREDITADAS politicas institucionales, de acuerdo con

EMPLEO A PROVEER: 208352
PROPOSITO PRINCIPAL. “/mplementar
y monitorear los planes, programas,
estrategias y proyectos para la atencion a
la poblacién pobre y vulnerable con el

la normatividad vigente 'y los
procedimientos establecidos por Jla
Entidad.”.

FUNCIONES

¢ L a experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser soportada con la respectiva certificacién de la
efecucitn del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacion, precisando las aclividades desarrolladas” (negrita fuera de texto).

¢ Sofo se analiza la experiencia que se exige en el requisito minimo.
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Orden de prestacién de servicios No.
114 de 2009:

PRESTAR LOS SERVICIOS
PROFESIONALES EN LA

COADYUVANCIA DE LOS PROCESOS > Gestionar y desarrollar la implementacién del

DE COORDINACION Y GESTION DE
ACTIVIDADES ACADEMICAS,
ADMINISTRATIVAS Y DE DESARROLLO
REGIONAL EN EL. CERES DE GARAGOA
Y SU AREA DE INFLUENCIA (negrita
fuera de texto).

Orden de prestacion de servicios No.
032 de 2010 y No. 205 de 2011:

PRESTAR Los SERVICIOS
PROFESIONALES EN EL
DESARROLLO DE LOS PROCESOS
Y PROCEDIMIENTOS LIDERADOS
POR LA DIRECCION DE LA ZONA
CENTRO BOYACA EN LAS AREAS
ADMINISTRATIVAS Y ACADEMICAS
PARA EL CERES GARAGOA DE
CONFROMIDAD (sic) CON EL PLAN
OPERATIVO PROPUESTO, Y APOYO
EN LAS ACTIVIDADES DE
DESARROLLO REGIONAL
ENCAMINADOS A LA GENERACION
(sic) DE ESPACIOS  SOCIO-
POLITICOS Y CULTURALES EN LA
REGION, Y DE CONFORMIDAD CON
LOS TERMINOS DE REFERENCIA Y
LA PROPUESTA PRESENTADA POR
EL CONTRATISTA LOS CUALES
HACEN PARTE INTEGRAL DEL
CONTRATO. (Negnta fuera de texto).

Orden de Prestacidon de Servicios
No, 205 de 2011:

PRESTAR LOS SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR
LOS PROCESOS Y
PROCEDIMIENTOS LIDERADOS POR
LA DIRECCION DE LA ZONA CENTRO
BOYACA EN EL CERES GARAGOA Y
APOYAR LAS AREAS
ADMINISTRATIVAS Y ACADEMICAS
DEL CERES DE CONFORMIDAD CON
EL PLAN OPERATIVO PROPUESTO,
Y APOYO EN LAS ACTIVIDADES DE
DESARROLLO REGIONAL
ENCAMINADOS A LA GENERACION
DE ESPACIOS SOCIO-POLITICOS Y
CULTURALES EN LA REGION. Y DE
CONFORMIDAD CON LOS
TERMINOS DE REFERENCIA Y LA
PROPUESTA PRESENTADA POR EL
CONTRATISTA DE LOS CUALES
HACEN PARTE INTEGRAL DFE LA
ORDEN.

modelo integrado de planeacidn y gestion, con el
fin de garantizar la prestacion de los servicios de la
Entidad de acuerdo con los procedimientos,
metodologias y normatividad vigentes. (negrita
fuera de texto).

Validar el cumplimiento de los procesos y
procedimientos relacionados con la respuesta a
las tulelas, peticiones, quejas y reclamos y su
registro en sistema de gestion documental, con el
proposito de proponer acciones de mejora, de
acuerdo los lineamientos del programa familias en
accién, el manual operativo y la normatividad
vigente. (negrita fuera de texto).

Participar en la implementacién de politicas,
planes, programas, proyectos y estrategias, a
nivel nacional y regional, de acuerdo con su
competencia, con el fin de dar cumplimiento a las
metas del sector, de la Direccion General del
Departamento y de la dependencia a la que
pertenece.
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Del analisis documental realizado a la certificaciones aportadas por la aspirante, se pudo
evidenciar que si bien no se relacionan de manera detallada las funciones, dicha situaciéon no
es obice para que sean tenidas en cuenta, pues de la lectura de los diferentes objetos
contractuales, se puede extraer que las actividades desarrolladas se encuentran relacionadas
con las funciones del empleo a proveer, es decir, que la elegible cuenta con las competencias
para su ejercicio, siendo pertinente dar aplicacion al principio constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncié en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcion de las funciones desempefiadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionarioc haya aportado fas mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indico fa Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante reine la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retne los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcion de fas funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden
con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para el caso en particular la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas
luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio
de la Sala la decisién de la CNSC de excluir al accionante del concurso pGblico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza fos derechos al
debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide seguir el tramite establecido por la
convocaforia a fin de aspirar al cargo por el cual concursd, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia faboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstasTeniendo en cuenta lo anterior, y en
consideracion con lo sehalado en el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014, es necesario recordar
la definicion de experiencia profesional relacionada, asi:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de todas las materias que conforman el pensum academico de la respectiva
formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el gjercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer (...)"

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accidon de tutela
incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

“(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso ablerto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia def derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no_exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
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permitiéndole al recién inqresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos

elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion vy
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empieo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, condiciones que se
cumplen en el caso concreto, ya que la elegible ha validado el cumplimiento de procesos y
procedimientos, funciéon de caracter misional establecida en el empleo por el cual concurso.

Bajo este entendido, la aspirante acreditd un total de (33) treinta y tres meses y (18) dieciocho
dias de experiencia profesional relacionada, por lo que se concluye entonces, que la sefiora
TANIA CAROLINA FONSECA AVILA, identificada con cédula de ciudadania No. 40.046.587,
ACREDITO los requisitos de educacion y experiencia establecidos para el empleo identificado
en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cédigo 208352, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 9.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a TANIA CAROLINA FONSECA AVILA, identificada con
cedula de ciudadania No. 40.046.587, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 2016221004 3405 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Coédigo OPEC No 208352, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 09, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora TANIA
CAROLINA FONSECA AVILA, en la direccion Diagonal 63 B No. 2 - 48 de la ciudad de Tunja
- Boyaca, o al correo electrénico taniafonseca04@gmail.com, en los términos del articuio 33
de la Ley 909 de 2004, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacién de este
medio de notificacidn, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicién, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.
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ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

¢’

JOSE ARIEL SEPYLVEDA MARTINEZ
isionado

Revist:  Johanna Patricia Benitez Pdez — Asesora Despacho }(;
Proyecté: Carlos Leonardo Ortegdn Barinas — Confratista. {@‘ [




